
 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
07 октября 2024 года                                                                                               № 604 

г. Камбарка 

 

 

О подготовке специалистов для              

Вооруженных Сил Российской 

Федерации из числа призывной 

молодежи в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

Подготовка граждан по военно-учетной специальности в 2023-2024 учебном 

году проводилась строго в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной 

службе», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 

года № 202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской 

Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и 

старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования» и 

преследовала цель выполнения плана подготовки специалистов для 

комплектования Вооруженных сил Российской Федерации. В соответствии с 

требованиями плана подготовки граждан по военно-учетной специальности в 

2023-2024 учебном году необходимо было подготовить в Общероссийской 

общественно-государственной организации профессионального образовательного 

учреждения «Сарапульская автошкола «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту» (далее – Сарапульская автошкола ДОСААФ России) – 1 

человека, водитель категории «С». 

В связи с отсутствием желающих обучаться по военно-учетной 

специальности, водитель категории «С» подготовка по военно-учетной 

специальности не осуществлялась. 

В целях своевременной и качественной подготовки специалистов по                      

военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих призыву в 2024 

году, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

Приказом Министра обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 года № 202 

«Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАМБАРСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

КАМБАРКА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 



 

 

военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 

общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования»,                

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ                 

Камбарский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального                

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке 

граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской 

Федерации в профессиональном образовательном учреждении «Сарапульская 

автошкола ДОСААФ России» на 2024-2025 учебный год.  

2. Обучение организовать в два потока в вечерней группе с 1 октября 2024 

года и с 1 апреля 2025 года без отрыва от производства. 

3. Рекомендовать военному комиссару (города Сарапул, Камбарского,                     

Каракулинского и Сарапульского районов Удмуртской Республики): 

- организовать работу для своевременного и качественного отбора 

призывников, направляемых для подготовки в профессиональном 

образовательном учреждении «Сарапульская автошкола ДОСААФ России»;  

- обеспечить контроль за посещаемостью занятий, выполнением программы            

обучения, состоянием дисциплины; 

- своевременно информировать о сроках проведения выпускных экзаменов 

и сроках прибытия председателя военно-экзаменационной комиссии и его 

заместителя; 

- организовать медицинское освидетельствование призывников, 

направляемых на обучение в профессиональном образовательном учреждении 

«Сарапульская автошкола ДОСААФ России»; 

- организовать компенсацию расходов, понесенных гражданами Российской              

Федерации в связи с подготовкой по военно-учетной специальности водитель 

категории «С» с проездом к месту учебы и обратно, наймом (поднаймом) жилья,                             

командировочные (суточные), на основании постановления Правительства 

Российской Федерации № 704 от 1 декабря 2004 года «О порядке компенсаций 

расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в 

связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной 

службе». 

4. Рекомендовать начальнику профессионального образовательного 

учреждения «Сарапульская автошкола ДОСААФ России»: 

- подготовить к началу занятий учебно-материальную базу, организовать 

учебный процесс; 

- своевременно представлять в военный комиссариат (города Сарапул,                    

Камбарского, Каракулинского и Сарапульского районов Удмуртской Республики)               

информацию о ходе подготовки специалистов и сроках проведения экзаменов; 

- направлять представителя профессионального образовательного 

учреждения «Сарапульская автошкола ДОСААФ России» в военный комиссариат 

(города Сарапул, Камбарского, Каракулинского и Сарапульского районов 



 

 

Удмуртской Республики) для проведения предварительного отбора кандидатов на 

обучение.  

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 

явку граждан для прохождения обучения по военно-учетным специальностям. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы муниципального образования «Муниципальный 

округ Камбарский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам 

Ярославцеву Л.В. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и 

распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 октября 2024 

года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики»                -          А.Н. Галанов 
Экз.- 2 


